
   

    

     
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด 
ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิกสหกรณ ์พ.ศ. 2567 

----------------------------------- 
 อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับของสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด พ.ศ.2567 ข้อ 80(14) และ     
ข้อ 115(5) ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด ชุดที่ 47 ครั้งที่ 8/2567 เมื่อวันที่ 
2 เดือนเมษายน พ.ศ.2567 ได้มีมติกำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิก
สหกรณ ์พ.ศ.2567 ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ 1 ระเบียบนี้เรียกว่า  "ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิก
สหกรณ ์พ.ศ.2567” 
 ข้อ 2 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 3 เมษายน 2567 เป็นต้นไป 
 ข้อ 3 ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด ว่าด้วยเงินกู้แก่สมาชิก พ.ศ.2566 และบรรดา
ระเบียบ ประกาศ คำสั่ง มติ หรือข้อตกลงอ่ืนใดซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ และให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
 ข้อ 4 ในระเบียบนี้  

 “สหกรณ”์  หมายถึง สหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด 
“สมาชิก”  หมายถึง สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด 
“คณะกรรมการ”  หมายถึง คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด 
“เงินได้รายเดือน” หมายถึง เงินเดือนหรือค่าจ้างก่อนหักภาษีรายได้โดยรวมถึงเงินเพ่ิมที่จ่าย

ควบกับเงินดังกล่าว 
“เงินกูส้ามัญ”   หมายถึง การกู้เงินเพ่ือใช้ในการดำรงชีพ 
“เงินกู้พิเศษ”  หมายถึง การกู้เงินเพ่ือการเคหะ กู้เพ่ือการลงทุนประกอบอาชีพและกู้เพ่ือ

ซ้ือยานพาหนะ 
 “เงินกูเ้พ่ือเหตุฉุกเฉิน” หมายถึง การกู้เงินเพ่ือความจำเป็นเร่งด่วน 
“ครอบครัว”  หมายถึง บิดา มารดา คู่สมรสและบุตรชอบด้วยกฎหมาย 
 “กรรมการ”  หมายถึง กรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด 
“ประธาน”   หมายถึง ประธานกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด 
“รองประธาน”  หมายถึง รองประธานกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด 

      “ผู้จัดการ”  หมายถึง ผู้จัดการสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด 



   

    

หมวดที่ 1 
ข้อกำหนดทั่วไป 

ข้อ  5 สมาชิกผู้ประสงค์จะขอกู้ต้องยื่นคำขอตามแบบพิมพ์พร้อมรายละเอียด และหลักฐานตามที่สหกรณ์
กำหนด 
 ข้อ  6 การให้เงินกู้แก่สมาชิก จะให้ได้เฉพาะกรณีเพ่ือการอันจำเป็นหรือมีประโยชน์ โดยคำนึงถึงฐานะและ
ความสามารถในการชำระหนี ้ทั้งนี้ให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการจะพิจารณาเป็นราย ๆ  ไป 
 ข้อ 7 สมาชิกที่ผิดนัดชำระหนี้ทั้งในฐานะผู้กู้ หรือผู้ค้ำประกัน สหกรณ์จะไม่พิจารณาคำขอกู้เว้นแต่จะ
ได้รับชำระหนี้ที่ค้างให้เรียบร้อยแล้ว  
 ข้อ 8 ให้คณะกรรมการมีอำนาจวินิจฉัยเงินกู้สามัญ เงินกู้พิเศษ เงินกู้ฉุกเฉินแก่สมาชิกตามระเบียบนี้ 
 ข้อ 9 คณะกรรมการอาจมอบหมายให้ประธาน หรือรองประธาน หรือกรรมการ หรือผู้จัดการมีอำนาจ
วินิจฉัย และอนุมัติเงินกู้สามัญและเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน โดยให้ผู้รับมอบอำนาจดังกล่าวรายงานการกู้เงินต่อ
คณะกรรมการเพื่อทราบในการประชุมประจำเดือนนั้น 
 ข้อ 10 วงเงินกู้ของสมาชิกที่กู้จากสหกรณ์ทุกสัญญารวมกันจะต้องไม่เกิน  7,000,000 บาท (เจ็ดล้านบาท
ถ้วน) ทั้งนี้ให้เกินสิทธิ์ได้ในส่วนของเบี้ยประกันชีวิต และเบี้ยประกันภัยและหักชำระหนี้ไม่เกินร้อยละเจ็ดสิบของเงิน
ได้รายเดือน กรณีเพ่ือการอันจำเป็นหรือมีประโยชน์ โดยคำนึงถึงฐานะและความสามารถในการชำระหนี้ของสมาชิก 
ให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการจะพิจารณาเป็นราย ๆ ไป 

ในกรณีระเบียบนี้มิได้กำหนดข้อความใดไว้เกี่ยวกับเงินกู้  ให้นำบทบัญญัติที่กำหนดไว้ในข้อบังคับมาใช้เป็น
ส่วนหนึ่งแห่งระเบียบนี้ 

หมวดที่ 2 
ประเภทเงินกู้ 

ข้อ 11 สหกรณ์ให้เงินกู้แก่สมาชิก 3 ประเภท คือ 
(1)  เงินกู้สามัญ        
(2)  เงินกู้พิเศษ 
(3)  เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน         

1.  เงินกู้สามัญ 
 ข้อ 12 สหกรณ์จะให้เงินกู้สามัญเพ่ือเป็นค่าใช้จ่ายอันจำเป็นแก่สมาชิกและครอบครัว ดังต่อไปนี้ 

(1) เงินกู้สามัญระยะยาว สหกรณ์จะให้เงินกู้สามัญระยะยาวแก่สมาชิกได้ต้องไม่เกินเจ็ดสิบเท่าของ
เงินได้รายเดือนในวงเงินกู้ไม่เกิน 3,500,000.-บาท(สามล้านห้าแสนบาทถ้วน) และผู้กู้ต้องมีเงินค่าหุ้นไม่น้อยกว่าร้อย
ละห้าของเงินที่กู้ ในกรณีท่ีคณะกรรมการเห็นสมควรขยายเกณฑ์เกินกว่ากำหนดนี้จะประกาศให้ทราบเป็นคราว ๆ ไป 

(2) เงินกู้สามัญระยะปานกลาง สหกรณ์จะให้เงินกู้สามัญระยะปานกลางแก่สมาชิกได้ภายในวงเงิน
กู้ไม่เกิน 300,000.-บาท(สามแสนบาทถ้วน) 

(3) เงินกู้สามัญเพ่ือสวัสดิการ เป็นการจัดเงินกู้เพ่ือสวัสดิการแก่สมาชิกและครอบครัว ดังต่อไปนี้ 
1) สวัสดิการเพื่อการศึกษา 
2) สวัสดิการกรณีฟ้องร้อง 



   

    

3) สวัสดิการเพื่อรักษาพยาบาล 
4) สวัสดิการกรณีเนื่องจากประสบอุบัติเหตุ 
5) สวัสดิการเพื่อให้มีหรือเลื่อนวิทยฐานะ 
6) สวัสดิการอ่ืน ๆ ที่คณะกรรมการเห็นว่ามีความจำเป็นแก่สมาชิกและครอบครัว โดยจะ

ประกาศให้ทราบเป็นคราว ๆ ไป 
(4) เงินกู้สามัญตามวิทยฐานะ เป็นการจัดเงินกู้ให้แก่สมาชิกตามวิทยฐานะ ภายในจำกัดวงเงินไม่

เกิน 600,000 บาท (หกแสนบาทถ้วน) 
เงินกู้สามัญสำหรับสมาชิกที่มีอายุ 55 ปีขึ้นไป ก่อนออกจากราชการ กรณีเป็นสมาชิกกบข.ให้ใช้สิทธิ์

คำนวณเงินเดือนลดลงร้อยละ 30 กรณีไม่เป็นสมาชิก กบข.ให้ใช้สิทธิ์คำนวณเงินเดือนลดลงร้อยละ 10 
 ข้อ 13 ให้คณะกรรมการกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ คุณสมบัติผู้กู้ และอ่ืน ๆ ตามที่เห็นสมควรโดยประกาศ
ให้สมาชิกทราบเป็นคราว ๆ ไป 

2.  เงินกู้พิเศษ 
 ข้อ 14 การให้เงินกู้พิเศษให้เฉพาะเพ่ือการเคหะสงเคราะห์หรือเพ่ือการลงทุนประกอบอาชีพ หรือเพ่ือการ
จำเป็นอย่างอ่ืน ตามที่กำหนดไว้ในระเบียบนี้ 
 ข้อ 15 คำขอกู้ของสมาชิกนั้น ต้องได้รับคำรับรอง ดังต่อไปนี้ 

(1) สมาชิกท่ีเป็นข้าราชการและลูกจ้างประจำ ต้องได้รับคำรับรองจากผู้บังคับบัญชา ซึ่งดำรง
ตำแหน่งหัวหน้าหน่วยงานระดับกองหรือเทียบเท่าข้ึนไป 

(2) สมาชิกที่เป็นข้าราชการที่เป็นหัวหน้างานและดำรงตำแหน่งระดับ คศ.2 ขึ้นไปให้รับรอง
ตนเองได ้

(3) สมาชิกท่ีเป็นข้าราชการบำนาญ ให้ได้รับคำรับรองจากกรรมการประจำหน่วยหรือประธาน 
 ข้อ 16 การให้เงินกู้พิเศษนั้น ต้องได้รับความเห็นชอบด้วยคะแนนเสียงไม่น้อยกว่าสามในสี่ของจำนวน
คณะกรรมการผู้เข้าร่วมประชุมพิจารณาคำขอกู้รายนั้น 
 เมื่อคณะกรรมการได้วินิจฉัยให้เงินกู้พิเศษ  ผู้กู้ต้องทำหนังสือกู้ และเอกสารทางกฎหมายอย่างอ่ืนเกี่ยวกับ
การกู้นั้นโดยจัดทำตามแบบที่กำหนดไว้จนครบถ้วนสมบูรณ์แล้วสมาชิกผู้กู้จึงรับเงินกู้จากสหกรณ์ได้ 
 เพ่ือเป็นการควบคุมการใช้จ่ายเงินให้เป็นไปตามความมุ่งหมายแห่งเงินกู้ให้สมาชิกผู้กู้ ส่งเงินกู้พิเศษซึ่งตนได้
รับเข้าฝากในประเภทออมทรัพย์ในสหกรณ์เพ่ือถอนไปใช้จ่ายเป็นคราว ๆ ไป เมื่อถึงกำหนดจ่ายตามความมุ่งหมาย
การเปิดบัญชีเฉพาะ  และสหกรณ์จะคิดดอกเบี้ยให้ตามระเบียบเงินฝาก 
 คณะกรรมการอาจยกเว้นข้อกำหนดในวรรคสามนั้นได้ในกรณีที่สมาชิกผู้กู้มีเหตุผลเป็นพิเศษ  คณะกรรมการ
อาจกำหนดเป็นอย่างอ่ืนก็ได้ตามท่ีเห็นสมควร 
 ข้อ 17 คณะกรรมการอาจมอบหมายให้กรรมการหรือบุคคลอ่ืนตามที่เห็นสมควรควบคุมตรวจสอบการใช้
จ่ายเงินกู้ตามรายงานของผู้กู้อีกชั้นหนึ่งด้วยก็ได้ 
 ข้อ 18 ตราบใดที่สมาชิกผู้กู้เงินพิเศษส่งเงินกู้ไม่เสร็จ สมาชิกผู้กู้จะต้องยินยอมและอำนวยความสะดวกให้
กรรมการหรือบุคคลอ่ืน ซึ่งได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการเข้าตรวจการก่อสร้างต่อเติมปรับปรุง  หรือซ่อมแซม  



   

    

หรือทรัพย์สิน  หรือการประกอบอาชีพ หรืออ่ืน ๆ ที่ใช้เงินกู้นั้นได้เสมอ และต้องชี้แจงข้อความเก่ียวกับเรื่องท่ีตรวจให้
ทราบตามความประสงค์ 
 ข้อ 19 ให้คณะกรรมการกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ คุณสมบัติผู้กู้ และอ่ืน ๆ ตามที่เห็นสมควรโดยประกาศ
ให้ทราบเป็นคราว ๆ ไป 

2.1  เงินกู้พิเศษเพื่อการเคหะสงเคราะห์ 
ข้อ 20 เงินกู้เพ่ือการเคหะสงเคราะห์ตามลำดับ ได้แก่ 

  (1) เงินกู้เพ่ือสร้างบ้าน ซื้อบ้านพร้อมที่ดิน ต่อเติมปรับปรุง ซ่อมแซม สำหรับใช้เป็นที่อยู่อาศัยของ
ตน และครอบครัวตามควรแก่ฐานะหรือ เงินกู้เพ่ือสร้างอาคาร หรือซื้อที่ดินและอาคาร หรือซื้อที่ดินเพ่ือจะได้ก่อสร้าง
อาคารหรือบ้านในระยะเวลาอันสมควร ทั้งนี้สำหรับใช้เป็นที่อยู่อาศัยของตนเอง และครอบครัว 
  (2) กู้เพ่ือชำระหนี้ซึ่งสมาชิกและคู่สมรสกู้มาเพ่ือกิจการ ตาม ( 1 ) 

(3) กู้เพ่ือไถ่ถอนบ้านพร้อมที่ดินที่สมาชิกกู้ไปเพ่ือความจำเป็นอ่ืนให้ดำเนินการได้ตามประกาศของ
สหกรณ ์

ข้อ 21 สมาชิกผู้ประสงค์ขอกู้เงินดังกล่าวใน ข้อ 20 ต้องเสนอคำขอกู้ถึงคณะกรรมการตามแบบที่กำหนดไว้
รวมทั้งรายละเอียด และหลักฐานต่าง ๆ  ที่เกี่ยวข้อง เช่น รายการทรัพย์สิน และหนี้สิน รายได้และรายจ่าย รายการ
บุคคลในครอบครัว การอยู่อาศัยเดิม และเหตุผลความจำเป็นที่ต้องจัดให้มีที่อยู่อาศัยแบบใหม่ แบบรูป และรายการ
ก่อสร้าง  หรือต่อเติม  หรือปรับปรุงรายละเอียด  และหลักฐานแห่งที่ดิน  และหรืออาคารที่จะซื้อกำหนดเวลา และ
ราคาสัญญาที่ทำไว้ หรือร่างสัญญาที่จะทำ รายละเอียดแห่งความต้องการเงินกู้  จำนวนเงินที่ตนจะต้องออกเอง 
กำหนดการใช้จ่ายเงินกู้รายละเอียด และหลักฐานแห่งทรัพย์สินเสนอเป็นหลักค้ำประกัน 
 ข้อ 22 แบบรูปและรายการก่อสร้างหรือต่อเติม หรือปรับปรุงอาคารนั้น ต้องปฏิบัติให้ถูกต้องตามกฎหมาย 
และต้องได้รับความเห็นชอบของคณะกรรมการด้วย  การแก้ไขเปลี่ยนแปลงแบบรูป หรือรายการดังกล่าวในวรรคก่อน
ในสาระสำคัญต้องได้รับความเห็นชอบของบุคคลซึ่งได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการเพ่ือการนี้  และต้องรายงานให้
คณะกรรมการพิจารณา 
 ข้อ 23 สหกรณ์จะมอบหมายให้กรรมการหรือบุคคลอ่ืนตามที่เห็นสมควรตรวจสอบและรายงานเกี่ยวกับคำ
ขอกู้เงินพิเศษเพ่ือการเคหะสงเคราะห์  เสนอคณะกรรมการพิจารณาเป็นหน้าที่ของสมาชิกผู้กู้ต้องให้ข้อเท็จจริง และ
ความร่วมมือตลอดจนค่าใช้จ่ายตามความจำเป็นที่คณะกรรมการกำหนด  
 ข้อ 24 จำนวนเงินกู้พิเศษเพ่ือการเคหะสงเคราะห์ซึ่งให้แก่สมาชิกผู้กู้คนหนึ่งๆนั้นให้อยู่ในดุลยพินิจของ
คณะกรรมการจะพิจารณาเห็นสมควรโดยคำนึงถึงลักษณะที่อยู่อาศัยตามควรแก่ฐานะและความสามารถในการชำระ
หนี้ ของสมาชิกนั้น แต่ไม่เกิน 2,500,000.- บาท (สองล้านห้าแสนบาทถ้วน) ทั้งนี้ให้เกินสิทธิได้ในส่วนของค่าเบี้ย
ประกันชีวิต และเบี้ยประกันอัคคีภัย 
 ข้อ 25  เงินกู้พิเศษเพ่ือการเคหะสงเคราะห์นั้น มีความมุ่งหมายเพ่ือให้สมาชิกใช้จัดเป็นที่อยู่อาศัยของตนเอง 
และครอบครัวตามที่กล่าวใน ข้อ 20 มิใช่จัดให้มีขึ้นเพ่ือให้ หรือโอนแก่ผู้ซื้อ ตราบใดที่สมาชิกยังส่งเงินกู้เพ่ือการ
เคหะสงเคราะห์ไม่เสร็จสิ้น จะให้เช่าหรือโอนอาคารหรือที่ดินซึ่งใช้เงินกู้นั้นไม่ว่าจะเป็นบางส่วนหรือทั้งหมดแก่ผู้อ่ืน
ไม่ได้  เว้นแต่ในกรณีจำเป็น  ซึ่งได้รับอนุญาตเป็นหนังสือจากคณะกรรมการ      



   

    

2.2  เงินกู้พิเศษเพื่อการลงทุนประกอบอาชีพและซื้อยานพาหนะ 
 ข้อ 26 เงินกู้พิเศษเพ่ือการลงทุนประกอบอาชีพนั้น  ใช้เพ่ือการลงทุนประกอบอาชีพตนเอง และครอบครัว
ซึ่งคณะกรรมการเห็นสมควรว่าจะก่อประโยชน์งอกเงยให้แก่สมาชิกผู้กู้   
 ข้อ 27 สมาชิกผู้ประสงค์ขอกู้เงินดังกล่าวใน ข้อ 26 ต้องเสนอคำขอกู้ถึงคณะกรรมการตามแบบที่กำหนดไว้
รวมทั้งหลักฐานและรายละเอียดที่เกี่ยวข้อง เช่น รายการสินทรัพย์และหนี้สิน รายได้ และรายจ่าย แผนงานประกอบ
อาชีพที่จะใช้เงินกู้ รายละเอียดและหลักฐานแห่งทรัพย์สินที่จะใช้เงินกู้  รายละเอียดแห่งความต้องการเงินกู้จำนวน
ทุนที่ตนจะออกเองรายการรายได้ซึ่งคาดว่าจะได้รับจากการลงทุนนั้นกำหนดใช้จ่ายเงินกู้ประสบการณ์ของตนที่
เกี่ยวกับการประกอบอาชีพนั้น รายละเอียดและหลักฐานแห่งทรัพย์สินที่เสนอเป็นหลักประกัน 
 ข้อ 28 สมาชิกขอกู้เงินพิเศษเพ่ือการลงทุนประกอบอาชีพ ต้องแสดงหลักฐานเพ่ือให้พอใจคณะกรรมการว่า
จะออกทุนเองเป็นจำนวนอย่างน้อย หนึ่งในสี่ของจำนวนทุนทั้งหมดซึ่งต้องการในการลงทุนประกอบอาชีพที่ตนจะ
กระทำนั้น 
 ข้อ  29 สหกรณ์จะมอบหมายให้กรรมการหรือบุคคลอ่ืนตามที่เห็นสมควรตรวจสอบและทำงานเกี่ยวกับคำ
ขอกู้พิเศษเพ่ือการลงทุนประกอบอาชีพเสนอคณะกรรมการเป็นหน้าที่ของสมาชิกผู้กู้ต้องให้ข้อเท็จจริง และความ
ร่วมมือตลอดจนค่าใช้จ่ายตามความจำเป็นที่คณะกรรมการกำหนด 
 ข้อ  30  จำนวนเงินกู้พิเศษเพ่ือการลงทุนประกอบอาชีพ ซึ่งให้แก่สมาชิกคนหนึ่ง ๆ นั้น สุดแต่คณะกรรมการ
จะพิจารณาเห็นสมควร โดยคำนึงถึงความต้องการอันแท้จริง ตามแผนงานประกอบอาชีพ   และความสามารถในการ
ชำระหนี้ของสมาชิกนั้น แต่ไม่เกิน 1,000,000.- บาท (หนึ่งล้านบาทถ้วน) ทั้งนี้ ให้เกินสิทธิได้ ในส่วนของค่าเบี้ย
ประกันชีวิต และเบี้ยประกันภัย   
 ข้อ  31 การกู้พิเศษเพ่ือการจัดซื้อยานพาหนะผู้กู้ต้องเสนอคำขอกู้ถึงคณะกรรมการตามแบบที่กำหนดไว้ 
รวมทั้งหมดรายละเอียดและหลักฐานต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง เช่น รายการทรัพย์สิน และหนี้สิน รายได้และรายจ่าย ความ
จำเป็นในการใช้เงิน รวมรายละเอียดแห่งทรัพย์สิน จำนวนเงินที่ตนจะต้องออกเอง กำหนดการใช้จ่ายเงิน รายละเอียด 
และหลักฐานแห่งทรัพย์สินที่เสนอเป็นประกัน 
 ข้อ  32 สหกรณ์จะมอบหมายให้กรรมการหรือบุคคลอ่ืนตามที่เห็นสมควรตรวจสอบและทำงานเกี่ยวกับคำ
ขอกู้พิเศษเพ่ืออันจำเป็นอื่นเสนอคณะกรรมการพิจารณา และเป็นหน้าที่ของสมาชิกผู้ขอกู้ต้องให้ข้อเท็จจริงและความ
ร่วมมือ  ตลอดจนค่าใช้จ่ายตามความจำเป็นที่คณะกรรมการกำหนด 

ข้อ  33 จำนวนเงินกู้พิเศษเพ่ือซื้อยานพาหนะ หรือเพ่ือการได้มาแห่งทรัพย์ ไม่เกิน  1,500,000.- บาท   
(หนึ่ งล้านห้าแสนบาทถ้วน)โดยให้ เกินสิทธิได้ในส่วนของค่าเบี้ยประกันชีวิตและประกันอัคคีภัยทั้งนี้สุดแต่
คณะกรรมการจะพิจารณาเห็นสมควร โดยคำนึงถึงความสามารถในการชำระหนี้ของสมาชิกนั้น 
 ข้อ  34 ตราบใดที่สมาชิกยังส่งเงินกู้ไม่แล้วเสร็จ จะโอนทรัพย์สิน ซึ่งใช้เงินกู้นั้นให้แก่ผู้อ่ืนไม่ได้ เว้นแต่ได้รับ
อนุญาตเป็นหนังสือจากคณะกรรมการก่อน 



   

    

3.  เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน 
ข้อ 35 เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินให้แก่สมาชิก ผู้กู้คนหนึ่งๆ นั้น สามารถกู้ได้ 2 ประเภท ดังต่อไปนี้ 

( 1 ) กู้ได้ครึ่งหนึ่งของเงินได้รายเดือนรวมค่าหุ้นที่ผู้ขอกู้ชำระแล้ว  และให้มีจำนวนไม่เกิน 100,000
บาท (หนึ่งแสนบาทถ้วน) 

( 2 ) กู้ได้ไม่เกินร้อยละ 5 ของทุนเรือนหุ้น ณ วันเริ่มต้นปีบัญชี แต่ไม่เกิน 100,000 บาท (หนึ่งแสน
บาทถ้วน) 

หมวดที่ 3 
หลักประกันสำหรับเงินกู้ 

 ข้อ 36 หลักประกันสำหรับเงินกู้มีดังนี้        
( 1 )  เงินฝากท่ีมีอยู่ในสหกรณ์ ให้ค้ำประกันเงินกู้ได้ไม่เกินร้อยละเก้าสิบของเงินฝาก  

  ( 2 )  สมาชิกและหรือบุคคลภายนอกซึ่งคณะกรรมการเห็นสมควรให้เป็นผู้ค้ำประกัน 
( 3 )  หลักทรัพย์ค้ำประกันให้เป็นไปตามที่สหกรณ์กำหนด 

หมวดที่ 4 
งวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้ 

 ข้อ  37 การกำหนดงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้ให้กำหนดไว้ดังนี้      
  ( 1 )  งวดชำระหนี้กรณีกู้สามัญ ระยะยาว ไม่เกิน 220 งวด 
      ระยะปานกลาง ไม่เกิน   72 งวด 
      เพ่ือสวัสดิการ ไม่เกิน 100 งวด 
      ตามวิทยฐานะ ไม่เกิน 150 งวด 
  ( 2 ) เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน ให้ผู้กู้ส่งเป็นงวดรายเดือนรวมไม่เกินสิบสองงวด กรณีกู้ไม่เกินร้อยละ 5 
ของหุ้น ณ วันเริ่มต้นปีบัญชี สหกรณ์จะหักชำระดอกเบี้ยและเงินต้นคืนในวันที่รับเงินปันผล 

( 3 ) งวดชำระหนี้กรณีกู้พิเศษ เพ่ือการเคหะ   ไม่เกิน    300  งวด 
  เพ่ือการลงทุนประกอบอาชีพ ไม่เกิน    180  งวด 
  เพ่ือการจัดซื้อยานพาหนะ  ไม่เกิน    140  งวด 

ข้อ 38 การส่งคืนเงินกู ้
(1) การส่งคืนเงินกู้สามัญและเงินกู้พิเศษ  ผู้กู้ต้องส่งคืนเงินกู้เป็นรายเดือน โดยวิธีหักจากเงินได้รายเดือน

ของผู้กู้ ณ ที่จ่าย 
(2) อัตราการส่งคืนเงินกู้ทุกประเภทให้เป็นไปตามสหกรณ์กำหนด โดยไม่เกินร้อยละเจ็ดสิบของเงินได้ราย

เดือน สำหรับเงินประจำตำแหน่ง เงินวิทยฐานะ สามารถนำมารวมคำนวณเป็นเงินได้รายเดือนได้เฉพาะผู้ที่มีอายุไม่
เกิน 50 ป ี

(3) สมาชิกท่ีมีอายุครบ 70 ปี ต้องมีมูลหนี้คงเหลือไม่เกินผลประโยชน์ที่จะได้รับจากสหกรณ์ 
กรณีเพ่ือการอันจำเป็นหรือมีประโยชน์ โดยคำนึงถึงฐานะและความสามารถในการชำระหนี้ของสมาชิกให้อยู่

ในดุลยพินิจของคณะกรรมการจะพิจารณาเป็นราย ๆ  ไป 



   

    

หมวดที่ 5 
ดอกเบี้ยเงินกู้ 

ข้อ 39 ให้เรียกดอกเบี้ยเงินกู้ทุกประเภทตามที่สหกรณ์กำหนดโดยจะประกาศให้สมาชิกทราบเป็นคราวๆ 
ไป แต่ต้องไม่เกินอัตราตามที่กฎหมายกำหนด สหกรณ์ทรงไว้ซึ่งสิทธิจะเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยที่เรียกเก็บจาก
สมาชิกผู้กู้เม่ือใดก็ได้ ตามท่ีเห็นสมควรโดยไม่ต้องแจ้งให้สมาชิกทราบล่วงหน้า     

ข้อ 40 การคิดดอกเบี้ย ให้คิดเป็นรายวันตามจำนวนเงินต้นคงเหลือ สำหรับเดือนแรกหรือเดือนสุดท้าย
แล้วแต่กรณีส่วนเงินค่างวดเต็มเดือนให้คิดเป็นรายเดือน 

หมวดที่ 6 
การควบคุมหลักประกันและการเรียกคืนเงินกู้ 

 ข้อ 41 ผู้กู้ต้องทำหนังสือกู้ให้ไว้ต่อสหกรณ์ตามแบบที่กำหนดไว้ ถ้าเงินกู้พิเศษนั้นมีจำนวนไม่เกินค่าหุ้นของ
ผู้กู้ที่มีอยู่ในสหกรณ์ก็ไม่ต้องมีหลักค้ำประกันอย่างอ่ืนอีก       
 ถ้าจำนวนเงินกู้พิเศษมีจำนวนเกินกว่าที่กล่าวในวรรคหนึ่ง ต้องมีหลักค้ำประกันอย่างหนึ่งอย่างใดต่อไปนี้  

( 1 ) มีอสังหาริมทรัพย์อันปลอดจากภาระจำนองรายอ่ืน  จำนองเป็นประกันเต็มจำนวนส่วนที่เกินให้อยู่ใน
ดุลพินิจของคณะกรรมการว่าจำนวนเงินที่กู้ของผู้กู้อยู่ภายในร้อยละเก้าสิบแห่งอสังหาริมทรัพย์นั้น  

( 2 ) โดยเฉพาะกู้เพ่ือการเคหะสงเคราะห์ต้องเอาหลักทรัพย์ที่ได้มา ที่ใช้เงินกู้ของสหกรณ์มาจำนองเป็น
ประกันให้อยู่ภายในร้อยละเก้าสิบแห่งค่าอสังหาริมทรัพย์นั้น   และอาจหาหลักทรัพย์อ่ืนมาจำนองเพ่ิมเติมให้อยู่ใน
ดุลยพินิจของคณะกรรมการ 
 อนึ่ง ผู้กู้ต้องทำประกันหนี้โดยทำประกันชีวิตของตนเอง และทำประกันอัคคีภัยกับบริษัทประกันที่สหกรณ์
กำหนด ในจำนวนเงินประกันตามเงินกู้พิเศษและตลอดสัญญาชำระหนี้สินกับสหกรณ์ ตามที่คณะกรรมการ
เห็นสมควรตลอดเวลา ตราบที่ผู้กู้ยังชำระเงินกู้ตามสัญญาไม่เสร็จ จะมอบหมายให้สหกรณ์เป็นผู้รับผลประโยชน์จาก
การประกันภัยนั้น 
 ทั้งนี้  ค่าเบี้ยประกันชีวิตและค่าเบี้ยประกันอัคคีภัย ถือเป็นเงินกู้เพ่ิมพิเศษที่สหกรณ์จัดให้เพ่ิมขึ้นจากข้อ 24 
ข้อ 30 และ ข้อ 33 ตามระเบียบนี้ 

ข้อ 42 ในกรณีใดๆ ที่กำหนดตามข้อบังคับข้อ 18 เงินกู้พิเศษเป็นอันถึงกำหนดโดยสิ้นเชิง พร้อมดอกเบี้ย
โดยมิพักต้องคำนึงถึงกำหนดเวลาที่ให้ไว้ 

ข้อ 43 การปฏิบัติตามระเบียบนี้หากมีปัญหาประการใดให้เป็นอำนาจของคณะกรรมการวินิจฉัยชี้ขาด มติ
ของคณะกรรมการถือเป็นที่สิ้นสุด 

ข้อ 44 ให้ประธานกรรมการรักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้ 
 

ประกาศ  ณ  วันที่ 2 เดือนเมษายน พ.ศ.2567 
 
                         

(  นายจักรแก้ว  ทะปน  ) 
ประธานกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์ครพูะเยา จำกัด 


